
TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 4

PORTARIA Nº 105, DE 28 DE �JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2001, publicado no DOE nº 
31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
Art. 1º. Delegar competência ao Diretor Administrativo-Financeiro 
desta Secretaria, para praticar todos os atos de gestão orçamentária 
e financeira, como Ordenador de Despesas, no âmbito do Programa 
CREDPARÁ, nos termos da legislação vigente.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200133

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de empresa no ramo da construção civil, 
para serviços relativos à reforma da SUTEC, com a reestruturação 
da rede lógica e elétrica do pavimento térreo e do 1º pavimento, 
conforme Projeto Básico e demais anexos do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: DATA DA VISITA TÉCNICA: 10/02/2011, às 10h 
(horário local)
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: Av. Presidente Vargas, 251, 6º Andar, 
Comércio, Belém, Pará.
Data da Abertura: 01/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200275

O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que 
torna sem efeito o “Extrato de Termo Aditivo ao Contrato Nº 
008/2007, publicado no Diário Oficial do Estado, Edição do dia 
27.01.11 Caderno 1 – Executivo.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200186

PORTARIA Nº 006/2011 – LOTERPA/GAB   Belém, 27 de 
Janeiro de 2011
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei 
n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CARLOS ALBERTO SILVA, Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 

2016540/1, no período de 02/02/2011 a 03/03/2011, referente 
ao exercício de 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 27DE JANEIRO DE 2011.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

PORTARIA N° 114/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200216

PORTARIA Nº. 114/2011-GAB/SEMA DE 31 DE JANEIRO DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral dos servidores abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

57175424/1 MARLI DA CONCEIÇÃO BORGES PACHECO 31/12/2010

5824591/2 FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 31/12/2010

57214819/1 FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO 31/12/2010

57197159/1 CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAWAGE SILVA 31/12/2010

57175685/1 WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA 31/12/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 200150

CONTRATO: 37
Exercício: 2009
Objeto: Filmadora Digital Profissional; Máquina Fotográfica 
Profissional; Máquina Fotográfica Digital; Microfone de Parede; 
Transmissor Analógico; Sistema de Radar GPS/GPRS; Motor-
Aeromodelo.
Valor Total: 1.432.167,00
Data Assinatura: 18/03/2009
Vigência: 18/03/2009 a 17/03/2010
Pregão Eletrônico: 19/2008

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06183120643430000    449052              6121000000          Estadual
06183120643430000    449052              0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: POLSEG COMERCIAL ELETRO ELETRONICOS LTDA
Endereço: Av Cel José D Bicalho, 1101
CEP. 31275-050 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134974535 Fax: 
3134674535 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200182

PORTARIA 012/2011-GAB SEC
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, LUIZ FERNANDES 
ROCHA, no uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO o Convênio nº 001/2010-SEGUP – CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA  - Projeto “Fraternidade 
e Segurança Pública: Direi xcfto, compromisso e participação de 
todos,  firmado com a CONFERENCIA NACIONAL DOS BISBOS 
DO BRASIL, Regional Norte 2.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor MAJ / PM ELSON LUIZ BRITO DA 
SILVA, lotado na SEGUP/DRS da função de fiscal do convenio 
002/2010 – SEGUP, designando a Servidora SILVIA ANDRÉIA 

PEDROZA DO REGO, para dar continuidade no trabalho de 
acompanhar e fiscalizar o referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 200169

CONTRATO: 47
Exercício: 2009
Objeto: Aquisição de 04 viaturas técnicas, para o Centro 
Estrategico de Inteligência/CEI.
Valor Total: 1.204.000,00
Data Assinatura: 24/07/2009
Vigência: 24/07/2009 a 23/07/2010
Pregão Eletrônico: 20/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183120643430000    449052              0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: POLSEC INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTO 
DE SEGURANÇA
Endereço: R Noraldino Lima, 161
CEP. 31270-650 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134974535 
Ordenador: ALDA ODILIA MARQUES LEITE

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200175

PORTARIA 011/2011-GAB SEC
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, LUIZ FERNANDES 
ROCHA , no uso de suas atribuições legais e...;
CONSIDERANDO o Convênio nº 002/2010-SEGUP – CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA  - Projeto Prevenção 
e  Educação no Combate a Violência e a Criminalidade, firmado 
com a Prefeitura Municipal de Mocajuba.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor MAJ / PM ELSON LUIZ BRITO DA 
SILVA, lotado na SEGUP/DRS da função de fiscal do convenio 
002/2010 – SEGUP, designando a Servidora SILVIA ANDRÉIA 
PEDROZA DO REGO, para dar continuidade no trabalho de 
acompanhar e fiscalizar o referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº.002/2011-DGPC/PAD/18 DE
JANEIRO DE 2011. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200123
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, XVIII, da Lei Complementar nº 022/94,  
com as alterações posteriores...
CONSIDERANDO:a conclusão da AAI nº 0749/2008-GAB/
CORREGEPOL, DE 13/08/08, que apurou denuncias feitas pelo 
Sr. WALDOMIRO RAIMUNDO DE FARIAS FILHO, de ter sido 
vitima de tortura, cuja autoria está sendo atribuída, em tese, 
aos servidores OCIONE MARIA FERREIRA GUIDÃO DA SILVA – 
Delegada de Polícia Civil e MARCELO FERNANDO VASCONCELOS 
CUNHA – Investigador de Polícia Civil, fato ocorrido no Município 
de Uruará/PA, no dia 19/02/2008;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído  aos servidores em questão, através da instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, assegurando-lhes os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, figurando como acusados os servidores OCIONE MARIA 
FERREIRA GUIDÃO DA SILVA – Delegada de Polícia Civil, Mat. 
54188936/1 e MARCELO FERNANDO VASCONCELOS CUNHA – 
Investigador de Polícia Civil, Mat. 5482879/1 pela prática, em 
tese, da conduta acima descrita, que se comprovada constitui 
transgressão disciplinar ao art. 74, incisos VII, XXXIV, XXXV 


